
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 도로과

부서: 도로과
정책: 행정운영경비(도로과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

도로과 42,064,061 30,321,276 11,742,785

국 2,000,000

특 800,000

도 17,477

시 39,246,584

행정운영경비(도로과) 66,643 67,463 △820

기본경비 66,643 67,463 △820

기본경비 66,643 67,463 △820

201 일반운영비 14,540 11,440 3,100

01 사무관리비 14,540 11,440 3,100

○일반수용비(공통) 2,740

―기본사무용품 구입 480

―업무추진도서 구입비 100

―소모성물품 구입 840

―소규모 수선비 720

―신문구독료 600

○기본공통 급량비
9,600

○도로보수원 피복비 2,200

202 여비 45,923 47,843 △1,920

01 국내여비 20,123 22,043 △1,920

○기본공통 국내여비 10,523

○공무직 업무추진 여비(불법점용 단속, 도로
시설물 관리 등) 9,600

02 월액여비 25,800 25,800 0

○운전원 월액여비 2,040

○굴삭기 운전원, 도로보수원(공무직)월액여
비 23,760

203 업무추진비 4,980 4,980 0

04 부서운영업무추진비 4,980 4,980 0

○부서운영업무추진비 4,980

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

도로행정관리 319,100 360,360 △41,260

도로행정추진 319,100 360,360 △41,260

도로행정재산관리 16,920 56,920 △40,000

201 일반운영비 12,920 12,920 0

01 사무관리비 12,920 12,920 0

○도로점사용 1,000

―도로점사용료 고지서 인쇄
500

30,000원*16명

20,000원*5권

70,000원*12월

60,000원*12월

10,000원*5부*12월

8,000원*10명*10회*12월

200,000원*11명

10,523,000원

160,000원*5명*12월

170,000원*1명*12월

180,000원*11명*12월

415,000원*12월

100,000원*1명*12월

50원*10,000매*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로행정관리
단위: 도로행정추진 (단위:천원)

―도로점사용료 발송용 창봉투 제작
500

○도로행정 업무 추진 급량비
1,920

○국공유지(법정도로) 지적 분할 측량 수수료
9,000

○환매감정평가 수수료 1,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○도로행정 업무추진 국내여비
4,000

불법 노점상 지도 관리 1,280 1,280 0

201 일반운영비 1,280 1,280 0

01 사무관리비 1,280 1,280 0

○불법 노점상 단속 현수막 제작
500

○불법 노점상 단속 업무추진 소모품등 구입
780

미지급용지 보상(법정도로 편입토지 등) 300,900 302,160 △1,260

401 시설비및부대비 300,900 302,160 △1,260

01 시설비 300,000 300,000 0

○법정도로 편입 미지급용지 보상금
300,000

03 시설부대비 900 2,160 △1,260

○시설부대비 900

도로시설관리 18,400,426 12,858,904 5,541,522

특 800,000

시 17,600,426

안전한 도로시설 유지관리 12,553,642 3,470,904 9,082,738

특 800,000

시 11,753,642

법정도로 소파보수 및 유지관리 1,365,042 955,904 409,138

201 일반운영비 70,374 60,116 10,258

01 사무관리비 3,344 3,336 8

○도로유지관리 소모품 구입
1,800

○과적단속 및 도로보수 피복비
1,040

○도로보수원 사무실 정수기 임차료
504

02 공공운영비 67,030 56,780 10,250

○도로보수장비 유류구입비(무연휘발유)
7,650

○관용차량 유류구입비 30,820

50원*10,000매*1회

8,000원*4명*5회*12월

9,000,000*1식

1,000,000

100,000원*5명*8회

50,000원*10개

65,000원*3회*4월

300,000,000

100,000,000원*0.9%

150,000원*12월

260,000원*4명

42,000원*12월

1,700원*5,000km*9대*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 안전한 도로시설 유지관리 (단위:천원)

―덤프(5톤) 경유구입비
7,200

―중형화물 경유구입비
11,520

―소형화물 경유구입비
8,100

―덤프 및 중형화물 차량 수리비
4,000

○도로보수 굴삭기 유지비 22,320

―굴삭기 유류대
17,280

―굴삭기 수리비 5,000

―굴삭기 정기검사 수수료
40

○과적차량단속용 축중기 교정검사 및 관리
비 4,000

○도로유지보수 관용차량 환경개선부담금(대
형화물차) 200

○도로유지보수 관용차량 환경개선부담금(타
이탄) 200

○도로유지보수 관용차량 자동차세
160

○도로유지보수 관용차량 정기검사수수료 240

―대형 130

―소형 110

○도로유지보수 자재창고 공공요금
1,440

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○도로 등 민원처리 1,000

206 재료비 90,428 85,000 5,428

01 재료비 90,428 85,000 5,428

○도로보수 자재 구입비 60,528

―아스콘 25,028

―록하드(25㎏) 24,000

―페인트(유제) 5,000

―도로보수 소모성 자재구입
6,500

○설해대비 염화칼슘 구입
19,900

○모래구입 10,000

401 시설비및부대비 1,203,240 769,788 433,452

01 시설비 1,200,000 765,000 435,000

○법정도로 소파보수 900,000

○법정도로 내 풀베기 공사
300,000

1,800원*40,000km*1대*10%

1,800원*32,000km*2대*10%

1,800원*45,000km*1대*10%

1,000,000원*4회

1,800원*80리터*10일*12월

2,500,000원*2회

40,000원*1회

1,000,000원*4개*1회

50,000원*2대*2회

50,000원*2대*2회

20,000원*4대*2회

65,000원*2대

55,000원*2대

120,000원*12월

1,000,000

125,140원*200톤

12,000원*2,000포

5,000원*1,000리터

6,500,000원*1식

199,000원*100톤

100,000원*100톤

900,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 안전한 도로시설 유지관리 (단위:천원)

03 시설부대비 3,240 4,788 △1,548

○시설부대비 3,240

광양읍 목성 중앙로 사거리 회전교차로 설치사업 5,800,000 0 5,800,000

특 800,000

시 5,000,000

401 시설비및부대비 5,800,000 0 5,800,000

특 800,000

시 5,000,000

01 시설비 5,800,000 0 5,800,000

○광양읍 목성 중앙로 사거리 회전교차로 설
치 공사 5,800,000

특 800,000

시 5,000,000

진월IC 및 내망마을 교차로 회전교차로 설치공사 750,000 0 750,000

401 시설비및부대비 750,000 0 750,000

01 시설비 750,000 0 750,000

○진월IC 및 내망마을 교차로 회전교차로 설
치공사 750,000

백운로(와우 택지구간) 좌회전차로 확보 공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○백운로(와우 택지구간) 좌회전차로 확보 공
사 300,000

금호교차로 차로 확장 공사 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○금호교차로 차로 확장 공사
250,000

무단횡단 방지시설 설치공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○도로무단횡단 방지시설 설치공사
200,000

광양읍 지역 노후도로 재포장 공사 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○광양읍 지역 노후도로 재포장 공사
500,000

중마동 노후도로 재포장공사 520,000 0 520,000

401 시설비및부대비 520,000 0 520,000

01 시설비 520,000 0 520,000

○중마동 노후포장도로 재포장공사
500,000

900,000,000원*0.36%

5,800,000,000원

750,000,000원

300,000,000원

250,000,000원

200,000,000원

500,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 안전한 도로시설 유지관리 (단위:천원)

○중마터널 보행 환경개선사업
20,000

광영동 및 금호동 노후도로 재포장공사 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○광영동 및 금호동 노후도로 재포장공사
600,000

광양읍권 보도블럭 교체공사 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○광양읍 보도블럭 교체공사
500,000

광영동 보도블럭 교체공사 200,000 20,000 180,000

401 시설비및부대비 200,000 20,000 180,000

01 시설비 200,000 20,000 180,000

○광영동 보도블럭교체 공사
200,000

용강리 보도 정비공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○용강리 보도 정비공사 100,000

진상면 섬거리 도로 침수 예방공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○진상면 섬거리 도로 침수 예방공사
200,000

옥곡면 옥곡시장 통로BOX 침수예방공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○옥곡면 옥곡시장 통로BOX 침수예방공사
300,000

금호동 내 도로 법면 낙석방지휀스 설치 85,000 0 85,000

401 시설비및부대비 85,000 0 85,000

01 시설비 85,000 0 85,000

○금호동 내 도로 법면 낙석방지휀스 설치
85,000

대학로와 국지도 진입도로 연결공사 180,000 0 180,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○광양보건대학교 진입로와 국지도58호선 연
결공사 180,000

산단(국가,일반,공업지역)도로 유지관리 302,160 0 302,160

401 시설비및부대비 302,160 0 302,160

01 시설비 300,000 0 300,000

20,000,000원

600,000,000원

500,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

300,000,000원

85,000,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 안전한 도로시설 유지관리 (단위:천원)

○산단(국가·일단·공업지역) 도로 유지관리
300,000

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○시설부대비 2,160

도로명 안내표지판 설치 및 유지관리 100,720 20,000 80,720

401 시설비및부대비 100,720 20,000 80,720

01 시설비 100,000 19,784 80,216

○도로명 안내표지판 설치 및 유지관리
100,000

03 시설부대비 720 216 504

○시설부대비 720

차선규제봉 등 도로안전시설물 설치 및 유지관리 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 99,100 49,460 49,640

○차선규제봉 등 도로안전시설물 설치 및 유
지관리 99,100

03 시설부대비 900 540 360

○시설부대비 900

볼라드 설치 및 유지관리 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○볼라드 설치 및 유지관리
50,000

우수받이 및 관로 준설 100,720 50,000 50,720

401 시설비및부대비 100,720 50,000 50,720

01 시설비 100,000 49,460 50,540

○우수받이 및 관로 준설 100,000

03 시설부대비 720 540 180

○시설부대비 720

도로반사경 설치 및 유지관리 50,000 20,000 30,000

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

01 시설비 49,460 19,784 29,676

○도로반사경 설치 및 유지관리
49,460

03 시설부대비 540 216 324

○시설부대비 540

도로구조물(교량, 터널 등) 보수보강사업 3,350,080 5,862,000 △2,511,920

수어천교 보수보강사업 494,000 525,000 △31,000

401 시설비및부대비 494,000 525,000 △31,000

01 시설비 494,000 521,692 △27,692

○수어천교 보수보강 공사 494,000

2023년 도로구조물 정밀(정기) 안전점검 및 진단 용역 1,500,000 0 1,500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

300,000,000원

300,000,000원*0.72%

100,000,000

100,000,000원*0.72%

99,100,000

100,000,000원*0.9%

50,000,000원

100,000,000

100,000,000원*0.72%

49,460,000

50,000,000원*1.08%

494,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 도로구조물(교량, 터널 등) 보수보강사업 (단위:천원)

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○2023년 도로구조물 정밀(정기) 안전점검 및
진단 용역 1,500,000

광양시 도로구조물 보수·보강공사 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○광양시 도로구조물 정밀안전점검(진단) 사
후 보수보강공사 500,000

광양여고 앞 백운육교 보행로 정비공사 230,000 0 230,000

401 시설비및부대비 230,000 0 230,000

01 시설비 230,000 0 230,000

○광양여고 앞 백운육교 정비공사
230,000

광양읍 서산교 보수보강 공사 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○광양읍 서산교 보수보강 공사
140,000

진월면 월길교 보수 보강 공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○진월면 월길교 보수 보강 공사
300,000

방음벽 설치 타당성 검토 소음 측정 용역 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○성호1차 및 써니밸리아파트 방음벽 설치 타
당성 검토 용역 35,000

교량 및 터널 유지관리 151,080 100,000 51,080

401 시설비및부대비 151,080 100,000 51,080

01 시설비 150,000 99,100 50,900

○교량 및 터널 유지관리 150,000

03 시설부대비 1,080 900 180

○시설부대비 1,080

광양여수 국가산단 진입도로 유지관리 2,013,680 1,526,000 487,680

여수국가산단진입도로 유지관리 2,013,680 1,526,000 487,680

201 일반운영비 80,000 80,000 0

02 공공운영비 80,000 80,000 0

○여수국가산단진입도로 유지관리 전기요금
80,000

308 자치단체등이전 1,933,680 1,446,000 487,680

07 자치단체간부담금 1,933,680 1,446,000 487,680

○여수국가산단진입도로 자치단체부담금
1,933,680

1,500,000,000원

500,000,000원

230,000,000원

140,000,000원

300,000,000원

35,000,000원

150,000,000원

150,000,000원*0.72%

80,000,000

1,933,680,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 도로 구조 개선사업 (단위:천원)

도로 구조 개선사업 483,024 500,000 △16,976

구봉산 전망대 진입도로 선형개량공사 483,024 500,000 △16,976

401 시설비및부대비 483,024 500,000 △16,976

01 시설비 480,000 496,400 △16,400

○구봉산 전망대 진입도로 선형개량공사
480,000

03 시설부대비 3,024 3,600 △576

○시설부대비 3,024

도로시설관리 22,966,808 16,795,825 6,170,983

국 2,000,000

도 3,477

시 20,963,331

군도ㆍ농어촌도로 개설관리 5,306,098 8,619,145 △3,313,047

도 3,477

시 5,302,621

교통량 조사 12,980 11,457 1,523

도 3,477

시 9,503

101 인건비 11,380 10,057 1,323

도 3,286

시 8,094

04 기간제근로자등보수 11,380 10,057 1,323

○시군도 교통량조사 인부임
11,380

도 3,286

시 8,094

201 일반운영비 1,600 1,400 200

도 191

시 1,409

01 사무관리비 1,600 1,400 200

○천막임차 및 물품 구입 1,600

도 191

시 1,409

SOC사업 추진 7,688 7,688 0

201 일반운영비 2,688 2,688 0

01 사무관리비 2,688 2,688 0

○도로시설팀 업무 추진 급량비
2,688

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○관내 SOC사업 등 중앙부처 방문 추진여비
5,000

남도2대교 건설공사 875,000 0 875,000

480,000,000

480,000,000원*0.63%

81,280원*140명

1,600,000

8,000원*4명*7일*12월

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 군도ㆍ농어촌도로 개설관리 (단위:천원)

308 자치단체등이전 875,000 0 875,000

07 자치단체간부담금 875,000 0 875,000

○남도2대교 건설공사 875,000

지방도 861호선(광영) 확포장공사 300,000 1,300,000 △1,000,000

401 시설비및부대비 300,000 1,300,000 △1,000,000

01 시설비 300,000 1,295,320 △995,320

○지방도 861호선(광영) 확포장공사
300,000

군도6호선(옥룡 용곡~옥곡 수평) 개설공사 140,504 0 140,504

401 시설비및부대비 140,504 0 140,504

01 시설비 140,000 0 140,000

○군도6호선(옥룡 용곡~옥곡 수평) 개설공사
타당성 조사용역 140,000

03 시설부대비 504 0 504

○시설부대비 504

농어촌도로108호선(진상~옥곡)개설공사 1,072,300 5,000,000 △3,927,700

401 시설비및부대비 1,072,300 5,000,000 △3,927,700

01 시설비 1,000,000 4,914,000 △3,914,000

○농어촌도로 108호선(진상~옥곡)개설공사
1,000,000

02 감리비 70,000 72,500 △2,500

○농어촌도로 108호선(진상~옥곡)개설공사 감
리비 70,000

03 시설부대비 2,300 13,500 △11,200

○시설 부대비 2,300

농어촌도로202호선(진상 신구선) 확포장공사 800,000 400,000 400,000

401 시설비및부대비 800,000 400,000 400,000

01 시설비 794,960 397,120 397,840

○농어촌도로202호선(진상 신구선) 확포장공
사 794,960

03 시설부대비 5,040 2,880 2,160

○시설부대비 5,040

농어촌도로205호선(삼존~오동)확포장공사 1,797,626 1,000,000 797,626

401 시설비및부대비 1,797,626 1,000,000 797,626

01 시설비 1,793,500 993,700 799,800

○농어촌도로205호선(삼존~오동)확포장공사
1,793,500

03 시설부대비 4,126 6,300 △2,174

○시설부대비 4,126

농어촌도로202호선(진월 선포마을)확포장공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

○농어촌도로202호선(진월 선포마을) 확포장
공사 198,560

875,000,000

300,000,000

140,000,000

140,000,000원*0.36%

1,000,000,000

70,000,000

1,000,000,000원*0.23%

794,960,000

800,000,000원*0.63%

1,793,500,000

1,793,500,000원*0.23%

198,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 군도ㆍ농어촌도로 개설관리 (단위:천원)

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○시설부대비 1,440

옥룡입구 굴박스~삼정교(군도11호선) 도로확포장공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○군도11호선(굴박스~삼정지) 구간 확장 타당
성 조사용역 100,000

도시계획도로개설 관리 17,660,710 8,176,680 9,484,030

국 2,000,000

시 15,660,710

광양항 배후도로 확포장공사 4,210,000 1,123,000 3,087,000

401 시설비및부대비 4,210,000 1,123,000 3,087,000

01 시설비 4,000,000 1,101,800 2,898,200

○광양항 배후도로 확·포장공사
4,000,000

02 감리비 200,000 17,200 182,800

○감리비 200,000

03 시설부대비 10,000 4,000 6,000

○시설부대비 10,000

세풍산단 진입도로 개설공사(세풍산단∼광양역) 4,000,000 1,806,480 2,193,520

국 2,000,000

시 2,000,000

401 시설비및부대비 4,000,000 1,806,480 2,193,520

국 2,000,000

시 2,000,000

01 시설비 3,989,200 1,800,000 2,189,200

○세풍산단 진입도로 개설공사(세풍산단~광
양역) 3,989,200

국 2,000,000

시 1,989,200

03 시설부대비 10,800 6,480 4,320

○시설부대비 10,800

도시계획도로 대로3-6호선(제일자동차~덕례 덕진봄@)
개설공사

1,002,700 0 1,002,700

401 시설비및부대비 1,002,700 0 1,002,700

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○도시계획도로 대로3-6호선(제일자동차~덕례
덕진봄@) 개설공사 1,000,000

03 시설부대비 2,700 0 2,700

○시설부대비 2,700

도시계획도로 중로1-123호선(광양읍 우시장사거리~시계
탑)확포장공사

4,010,000 200,000 3,810,000

401 시설비및부대비 4,010,000 200,000 3,810,000

01 시설비 4,000,000 198,560 3,801,440

200,000,000원*0.72%

100,000,000원

4,000,000,000원

200,000,000원

4,000,000,000원*0.25%

3,989,200,000원

4,000,000,000원*0.27%

1,000,000,000원

1,000,000,000원*0.27%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 도시계획도로개설 관리 (단위:천원)

○도시계획도로 중로1-123호선(광양읍 우시장
사거리~시계탑)확포장공사

4,000,000

03 시설부대비 10,000 1,440 8,560

○시설부대비 10,000

도시계획도로 중로2-69호선(성황교차로~정산 삼거리)개
설공사

1,003,600 450,000 553,600

401 시설비및부대비 1,003,600 450,000 553,600

01 시설비 1,000,000 446,760 553,240

○도시계획도로 중로2-69호선(성황교차로~정
산 삼거리)개설공사 1,000,000

03 시설부대비 3,600 3,240 360

○시설부대비 3,600

도시계획도로 소로2-608호선(광양읍 신성마을)개설공사 830,000 500,000 330,000

401 시설비및부대비 830,000 500,000 330,000

01 시설비 824,771 496,400 328,371

○도시계획도로 소로2-608호선(광양읍 신성마
을)개설공사 824,771

03 시설부대비 5,229 3,600 1,629

○시설부대비 5,229

도로건설 관리계획 수립용역 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○도로건설 관리계획 수립용역
500,000

도시계획도로 대로1-6호선(용강지구~용강정수장) 개설
공사

704,410 0 704,410

401 시설비및부대비 704,410 0 704,410

01 시설비 700,000 0 700,000

○도시계획도로 대로1-6호선(용강정수장~용강
지구) 개설공사 700,000

03 시설부대비 4,410 0 4,410

○시설부대비 4,410

도시계획도로 대로1-4호선(옥룡 입구 삼거리~월파)확포
장공사

300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 297,840 0 297,840

○도시계획도로 대로1-4호선(옥룡입구삼거리~
월파) 확포장공사 297,840

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○시설부대비 2,160

도시계획도로 광로2-5호선(대근사거리~초남IC)확포장공
사

500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

4,000,000,000원

4,000,000,000원*0.25%

1,000,000,000

1,000,000,000원*0.36%

824,771,000

830,000,000원*0.63%

500,000,000원

700,000,000원

700,000,000원*0.63%

297,840,000원

300,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 도시계획도로개설 관리 (단위:천원)

○도시계획도로 광로2-5호선(대근사거리~초남
IC) 확포장공사 500,000

도시계획도로 소로1-204호선(마로산성 진입도로) 개설
공사

500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○도시계획도로 소로1-204호선(마로산성 진입
도로) 개설공사 500,000

도시계획도로 소로2-607호선(광양읍 인동마을) 개설공
사

100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 99,100 0 99,100

○도시계획도로 소로2-607호선(광양읍 인동마
을) 개설공사 99,100

03 시설부대비 900 0 900

○시설부대비 900

자전거 이용 활성화 311,084 193,724 117,360

도 14,000

시 297,084

자전거 이용 촉진 311,084 193,724 117,360

도 14,000

시 297,084

자전거 타기 시민 붐 조성 49,924 49,924 0

201 일반운영비 4,404 4,404 0

01 사무관리비 4,404 4,404 0

○일반수용비 1,900

―자전거 이용 활성화 홍보물 제작 1,900

ㆍ현수막 900

ㆍ홍보 전단 1,000

○자전거 안전교육 교재 제작
200

○자전거이용 활성화 추진 급량비
2,304

202 여비 520 520 0

01 국내여비 520 520 0

○자전거 이용 활성화 추진 520

307 민간이전 45,000 45,000 0

06 보험금 45,000 45,000 0

○시민 자전거 보험 가입
45,000

자전거 종합지원센터 운영 6,800 6,800 0

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○일반수용비 1,800

500,000,000원

500,000,000원

99,100,000원

100,000,000원*0.9%

60,000원*15개

200원*1,000매*5회

2,000원*100부

8,000원*3명*8일*12월

520,000원

45,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 자전거 이용 활성화
단위: 자전거 이용 촉진 (단위:천원)

―종합지원센터 운영 현수막 제작
600

―종합지원센터 운영 물품 구입
1,200

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○자전거수리 부품 및 공구 구입
5,000

자전거도로 유지관리 70,360 70,000 360

401 시설비및부대비 70,360 70,000 360

01 시설비 70,000 69,460 540

○자전거도로노면 유지보수 등
50,000

○자전거도로 예초 및 전정 작업
20,000

03 시설부대비 360 540 △180

○시설부대비 360

섬진강 자전거길 종합안내시설 운영 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○수도 및 전기요금 5,000

자전거이용 활성화계획 용역 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○자전거 이용 활성화 계획 수립 용역
100,000

자전거 대여소 운영 20,000 17,000 3,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○대여소 운영 물품구입 2,000

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○자전거 및 안전모 구입 5,000

401 시설비및부대비 13,000 10,000 3,000

01 시설비 13,000 10,000 3,000

○자전거 무료대여소 정비 13,000

자전거 무료 대여소 운영 인건비 지급 45,000 45,000 0

101 인건비 45,000 45,000 0

04 기간제근로자등보수 45,000 45,000 0

○자전거 무료 대여소 운영 인건비
45,000

자전거 편의시설 설치(공기주입기 등) 14,000 0 14,000

도 14,000

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

60,000원*5개*2회

100,000원*12월

5,000,000

50,000,000

20,000,000

50,000,000원*0.72%

2,500,000원*2개

100,000,000원

2,000,000

5,000,000

13,000,000

45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 자전거 이용 활성화
단위: 자전거 이용 촉진 (단위:천원)

도 14,000

01 시설비 14,000 0 14,000

○금호동 공용 자전거시설물 설치
14,000

도 14,000

14,000,000원


